Și toate aceste state au venit pe urmă (...) de bună voie. De ce oare? Pentru că forța de atracție firească pe care au exercitat-o pretutindeni libertatea, autonomia și posibilitatea de dezvoltare a Statelor Unite a fost de-a dreptul irezistibilă”, Aurel C. Popovici, *op. cit.*, p.373-374.

32 *Gazeta Transilvaniei*, 7/19 mai 1898.

„au reușit maghiarii de la 1860 și până azi să împiedice federalismul, dar l-au amânat numai, căci azi el se impune, ca singura salvare a monarhiei”³³. Un imperiu organizat pe principiul naționalităților, credeau tribuniștii cu 15 ani înaintea apariției lucrării lui A. C.

Proiectul lui Aurel C. Popovici, bine documentat, inspirat pe alocuri de *The Federalist Papers* și de anumite opinii jeffersoniene³⁹, include și o serie de contradicții tipice oricărui conservatorism⁴⁰,

33 *Tribuna*, 25 februarie/9 martie 1898.

34 *Tribuna*, 10/22 februarie 1898.

35 Ștefania Mihăilescu, *Transilvania în lupta de idei* (partea II și III), București, Silex, 1997, p.63.

36 Ștefania Mihăilescu, *op. cit.*, p.63.

37 Nicolae Cosăscescu, *Românii și slavii din Imperiul Austro-Ungar*, în „Liga Română”, București, 1898, p.641.

cit., p.144, 151.

58 Keith Hitchins, op. cit., p.327.

59 *Memorandumul*, op. cit., p.22-23.

60 Vasile Goldiș, *Corespondență (1888-1934), Scrisori trimise*, vol. I, ediție îngrijită de Gheorghe Șora, Cluj-Napoca, Dacia, p.136, Scrisoare trimisă lui Aurel Halic, publicată ulterior în *Tribuna Poporului*, 22 aprilie/5 mai 1900.

că autonomia este ideea modernă care ne va salva pe toate terenele și a întări în fiecare om conștiința responsabilității”. (Tribuna, nr. 48, 1/13 martie 1895).

La Conferința Partidului Național din 1905, care a proclamat activismul drept politică oficială, delegații au renunțat și la recăștigarea autonomiei Transilvaniei în favoarea autodeterminării naționale, liberă de tradiția istorică și de precedentele constituționale.

III) Autodeterminarea și întoarcerea ardelenilor cu fața spre București

Până în 1914, federalismul ca soluție la chestiunea românească și ca garanție a autonomiei românilor fusese înlocuit de elanul irezistibil spre autodeterminare⁶⁴. Odată cu revenirea lui István Tisza la putere în 1913,

61 *Gazeta Transilvaniei*, 14/27 aprilie 1913.

62 *Gazeta Transilvaniei*, 22 septembrie/5 octombrie 1913.

63 Este interesantă comparația pe care o face Vilmos Ágoston, „Dubla conștiință transilvană”, în *Provincia*, nr. 10, aprilie 2000, între dezbaterile parlamentare de la Budapesta (1914) în care deputatul ardelean Teodor Mihali prezintă cererile românilor în 11 puncte, cereri respinse în

În cazul al doilea, însă, cred că orice pierdere de timp va fi zadarnică. Partidul Național

65 OL, ME, 1904. XIV. 152/3384: *Raportul prefectului comitatului Hunedoarei*, 29 iulie 1904.

66 Interviu acordat de Mitropolitul Ioan Meșianu în *Lupta*, Budapesta, 4/17 august 1910.

67 Scrisoare trimisă de Iuliu Maniu lui Ioan Mișu, datată 3 august 1910, Blaj, în Ioan Mișu, *Spicuri din gândurile mele*, ed. îngrijită de Silviu Dragomir, Sibiu, Tiparul Tipografiei Arhidiecezane, 1938, p.131.

În momentul trecerii graniței ei înșiși au rupt toate legăturile cu noi, iar punându-se mai târziu în serviciul unor mișcări contrare intereselor noastre și ale patriei, i-am considerat de oameni cari, conștient ori inconștient, au trădat interesele acestei patrii”. *Gazeta Transilvaniei*, 22 ianuarie/4 februarie 1916.

⁷⁷ *Gazeta Transilvaniei*, 12/25 ianuarie 1917.

⁷⁸ Alexandru Vaida Voevod, *Memorii*, vol. II, ed. îngrijită de Alexandru Șerban, Cluj-Napoca, Dacia, 1995, p.15.

⁷⁹ Transilvania a fost promisă României de puterile Antantei, mai întâi pentru a obține neutralitatea ei și apoi pentru a o îndemna să se alăture aliaților împotriva Puterilor Centrale.

Acest sistem era ineficient nu doar prin construcția instituțiilor sale care se corelau cu mare greutate sau prin pârgurile birocrăției supercentralizate care încurajau și susțineau maghiarizarea, ci și prin raportarea politicului și executivului la instanța supremă²⁷. Potrivit lui A. C. Popovici dualismul ar fi putut avea rost

23 *Telegraful Român*, nr. 93, 4/16 septembrie 1890.

24 Jacques Le Rider, *Modernitatea vieneză și crizele identității*, trad. Magda Jeanrenaud, Edit. Universității Alexandru Ioan Cuza, 1995, p.23.

25 Aurel C. Popovici, *Stat și națiune. Statele unite ale Austriei Mari*, trad. de Petre Pandrea, București, Fundația pentru Literatură și Artă „Regele Carol II”, 1939, reeditată la București, Edit. Albatros, 1997.

26 A. C. Popovici, *op.cit.*, p.143.

27 A. C. Popovici argumentează ineficiența sistemului dualist prin „lipsa unui guvern central, lipsa unui parlament și lipsa unui aparat juridic al imperiului, care să funcționeze în toată regula, sunt suficiente ca să dovedească oricărui om care are bun simț că cele două părți ale imperiului se vor înstrăina și nu pot să nu se înstrăineze din ce în ce mai mult, până în momentul când o despărțire definitivă nu va mai putea fi înlăturată”.

18 *Telegraful Român*, nr.26, 5/17 martie 1891.

19 *Telegraful Român*, nr. 70, 7/19 iulie 1892.

20 Sorin Mitu, *Geneza identității naționale la românii ardeleni*, București, Humanitas, 1997, p.50, pentru această atitudine de loialitate a românilor față de Împărat, vezi și Liviu Maior, *Memorandumul. Filosofie politico-istorică a petiționarismului românesc*, Cluj, Edit. Fundației Culturale Române, 1992, și de același autor, Alexandru Vaida Voevod *între Belvedere și Versailles (însemnări, memorii, scrisori)*, Cluj, Sincron, 1993.

21 *Telegraful Român*, nr. 92, 1/13 septembrie 1890.

22 *Telegraful Român*, nr. 78, 24 iulie /5 august 1890.

atâta timp cât ar mai fi existat o cât de mică speranță că germanii și maghiarii vor rămâne stăpâni pe cele două principate, adică „atâta timp cât mai există o oarecare perspectivă că se putea înfăptui germanizarea în Austria și maghiarizarea în Ungaria.